

До: Отдел : Отдел Карьерно развитие

При Медицински университет - Варна

СТ А Н О В И Щ Е

от проф. д-р Теофил Ангелов Седлоев, дм,

Ръководител на КГЕ, МФ, МУ- София, Клиника по хирургия на УМБАЛ „Царица Йоанна – ИСУЛ“ ЕАД, София –

външен член за МУ- Варна, определен със заповед № Р-109-196/16.04.2025 г. на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна,

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“ по специалност „Хирургия“, професионално направление 7.1. Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, с кандидат доц. д-р Пламен Милчев Чернополски, д.м.н в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ- Варна.

Документите на кандидата са депозираны в срок, прегледани са от Комисията за допускане до конкурса и са оценени от нея като отговарящи на изискванията, определени от ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ- Варна.

Нямам конфликт на интереси по този конкурс.

Биографични данни и професионално развитие:

Доц. д-р Пламен Милчев Чернополски е роден на 17.01.1980 г. в гр. Видин. През 2005 г. завършва висшето си образование в Медицински университет – Варна, започва работа като лекар през 2006 г. в гр. Варна. От 2008 г. е хоноруван асистент, асистент – 2009 г., редовен докторант към Катедра хирургически болести на МУ – Варна. През 2016 г. става доцент към същата катедра. От ноември 2023 г. е Началник на Втора клиника по хирургия и от март 2024 г. - Ръководител на УС Коремна хирургия, Катедра хирургични болести, МУ – Варна. През 2015 г. придобива образователна и научна степен „доктор“ след защита на дисертационен труд на тема „Палиативни интервенции при малигнен иктер“ и дисертационен труд на тема „Интраабдоминални абсцеси“ за

придобиване на научна степен „доктор на науките“ – 2023 г. Доц. д-р Пламен Чернополски има придобита специалност „Хирургия“ от 2011 г. и допълнителна квалификация: „здравен мениджмънт“ – 2012 г. Владее писмено и говоримо – английски и френски език. Доц. П. Чернополски завършва множество специализации и допълнителни квалификационни курсове в областта на:

1. Жлъчно-чернодробната и панкреатичната хирургия и чернодробни трансплантации в Chirurgia Generale e del Pancreas – Istituto del Pancreas – Verona, Italy – 2017 г.; Laparoscopic Suturing Course – Herceghalom, Hungary – 2017 г.; 11th European Digestive Surgery (EDS) Postgraduate Course – Budapest, Hungary - 2017 г.; ESSO-EYSAC Hands on Course on Liver Surgery in Innsbruck, Austria – 2019 г.; Klinikum StadtSoest, Klinik für Allgemein-, Viszeral- und Endokrine Chirurgie – 2019 г.; IASGO Pre-Congress Course “ IOUS and ablations in liver tumors”- Verona, Italy – 2023 г.; International postgraduate course: “Hepatocellular carcinoma - multidisciplinary approach” - Military Medical Academy – Sofia, Bulgaria, 2023 г.; New perspectives in Hepatobiliary and Pancreatic surgery advanced course – IRCAD, Strasbourg – 2024 г. и др.

2. Лапароскопска хирургия – Миниинвазивна (Лапароскопска) хирургия – 2014г; „Basic Laparoscopic Skills Course“, Vienna, Austria – 2018 г.; „½ day Hands – on Course on TEO/TEM - Vienna, Austria – 2018 г.; Core Skills in Laparoscopic Surgery course – Surgical Skill Center, Ninewell Hospital, Dundee, Scotland – 30.04 – 01.05.2024 г. и др.

3. Абдоминална ехография и гастроинтестинална ендоскопия - ВСД: диагностична горна и долна гастроинтестинална ендоскопия – първо ниво 2022 г., ВСД: конвенционална абдоминална ехография в гастроентерологията и повърхностни структури, специализация: Конвенционална и интраоперативна ехография в хирургията – Варна, 2011 г.; THD Endo-Anal. Endo-Rectal & Pelvic Floor Ultrasound Course Webinar - Rome, 2024 г. и др

Научно-изследователска дейност: Оценка на количествените и качествените научни показатели:

В настоящия конкурс са представени общо 42 научни публикации, необходими за покриване на минималните изисквания за придобиване на АД „Професор“. Като заместващи хабилитационен монографичен труд статии са 10 пълнотекстови научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази

данни с научна информация (Web of Science и Scopus), признати от НАЦИД към Министерството на образованието и науката. Те са включени в академичната справка в показател В4. „Равностойни на монографичен труд публикации“ – 255 т. при минимални изисквания от 100т.

Тринадесет от останалите научните публикации са индексирани в световни бази данни (Scopus, Web of Science) (Г7.1– Г7.13) – 272.00 т. при минимални изисквания 80т. за клиничните дисциплини, а 19 са в нереферирани списания с научно рецензиране (Г8.1-Г8.19) -103.54 т. при общ брой точки 375.54 т. при задължителен минимум за показатели Г5-9 – 200 т. Част от представените публикации са във водещи световни медицински списания като: Surgery, Gastroenterology and Oncology; Journal of IMAB - Annual Proceeding (Scientific Papers); British Journal of Surgery; International Clinical and Medical Case Reports Journal и др.

В списъка на трудовете е включен и дисертационен труд на тема „Интраабдоминални абсцеси“ за придобиване на научна степен „доктор на науките“ – 2023 г. Дисертацията е оценена по достойнство от официалните рецензенти и е с изразен научен и научно-приложен характер.

Научни форуми: В настоящия конкурс доц. П. Чернополски представя 50 участия в национални и международни конгреси и конференции, проведени в страната и чужбина.

Цитирания: Цитиранията, отразяващи научната активност на кандидата са общо 22 според изготвената справка на Библиотеката на МУ-Варна (133/ 04.2025 г.).

Представената научна продукция е абсолютно достатъчна по обем за участие в конкурса и отговаря на приетите критерии в МУ - Варна. Преобладаваща тежест имат следните теми от областта на хирургията: клинични случаи, включително и редки патологични в коремната кухина, заболявания на хепатобилиарната система, заболявания на тънкото и дебелото черво, херниология и др., което съответства на основната дейност в клиниката, в която работи кандидата.

Оценка на приносите в научно-приложната и лечебна дейност:

Хабилитационен труд:

Доц. д-р Пламен Чернополски представя десет равностойни публикации на хабилитационен труд. Това са посочените в академичната справка раздел В4 пълнотекстови научни публикации в издания, които са цитирани в реферирани и индексирани в световната база данни с научна информация – *Web of Science* и *Scopus*. В 30% (3 бр. № 4, 5, 6) от тези публикации доц. Чернополски е първи автор. В останалите 70% е втори автор (№1, 2, 3, 7, 8, 9, 10). Всички публикации са съвременни и актуални. Осем от публикациите са публикувани през последните 2 години, а две от тях през 2019 г. Тези факти убедително разкриват личното участие на доц. Чернополски в представените публикации, както и трайните интереси в определени области на публикационна активност. Всички предоставени публикации съдържат оригинални разработки, а в 4 статии е включен и литературен обзор (№ 2, 4, 7, 9). Представената разширена хабилитационна справка е добре структурирана и е в съответствие с изискванията на МУ - Варна, като са описани личните приноси на кандидата. Представените публикации в раздела равностойни на хабилитационен труд разкриват многообразието от научни области, в които работи и публикува доц. Чернополски, като определят трайните интереси и последващи проучвания в съответните области:

Основните приноси в разнообразната изследователска дейност на доц. д-р Пламен Чернополски могат да бъдат разделени в няколко области: 1. Редки случаи на коремна патология (В4.1, 2, 3, 4, 8, 10); 2. Абсцеси в коремната кухина (В4. 5, 6); 3. Постхолестектомичен синдром (В4. 7, 9);

Тези публикации могат да се интерпретират като такива с практико-приложен характер (В4.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10). Някои имат оригинален характер и представят иновативни подходи в дадено направление (В4. 5, 6, 7, 8, 9), а други могат да се разглеждат като публикации с теоретичен принос и съдържат оригинални резултати, които се публикуват за първи път в България (В4.1, 2, 3, 4, 10).

В направление „Редки случаи на коремна патология“ са представени шест статии (В 4.1, В 4.2, В4.7, В 4.3, В 4.8 и В 4.10):

В 4.1 представя рядък случай на Фелиноза на слезката на пациентка оперирана по повод на абсцес на слезката. Принос с научно-практичен характер, поради рядко срещаната патология

В 4.2 се представят три случая на тумор на Frantz – оперирани в клиниката. Извършен е преглед на световната литература – изключително рядък вид неоплазма на панкреаса. Дадени препоръки за лечение на този тип патология.

В4.3 - Касае е се за пациенти постъпили с клинична картина на тънкочревен илеус, или кървене от ГИТ, налична анамнеза за меланом – провеждали лечение, оперирани, извършена резекция с последваща анастомоза. Хистологичен резултат – метастаза от меланом.

В 4.4 – представена е казуистика в коремната патология - абдоминална актиномикоза. Интрамуралната стомашна актиномикоза е изключително рядка клинична нозологична единица и обикновено първоначалният източник на инфекцията е неизвестен. Принос с практико –приложен характер – предложен диагностично-лечебен алгоритъм.

В 4.8 – представено е ретроспективно кохортно проучване на пациенти с диагноза NETs, на които са извършени хирургични интервенции в периода 2010 - 2022 година при 32 пациенти (19 жени и 13 мъже). Най-добрите резултати при лечението на ПЕТ се постигат във високоспециализирани центрове, с участието на ендоскописти и хирурзи.

В 4.10 – представен е клиничен случай на илеус причинен от „вмъкване“ на тънкочревна бримка на мястото на троакар от извършено няколко дни преди това лапароскопско отстраняване на миомен възел. Направен е преглед на световната литература и се заостря вниманието върху различен тип патология, резултат от масовото навлизане в хирургичната практика на лапароскопската хирургия и последващите рискове.

В направление „Абсцеси в коремната кухина“ са представени две статии (В4.5, В4.6):

В 4.5 се представя антимикробно лечение при интраабдоминални абсцеси-социалното и икономическото значение на интраабдоминалните абсцеси се измерва със значителния товар от здравни ресурси, които те изискват по отношение на необходимостта от спешност, прием в болница, образна и лабораторна диагностика, хирургия (както първоначална, така и повтарящи се интервенции). Статията има

оригинален принос, но притежава и практико-приложна стойност, тъй като е посочен диагностично-лечебен алгоритъм при този тип патология.

В 4.6 се представя лечение на пациенти с чернодробен абсцес. Чернодробният абсцес и неговите усложнения са едни от често срещаните проблеми в хирургичната практика. През периода 2019-2021 г. са лекувани 26 пациенти с чернодробен абсцес. Използвани са три вида дренажни техники: перкутанен дренаж под УЗВ или КТ контрол (със или без поставянето на катетър) (9 пациенти), хирургичен дренаж (16 пациенти) и дренаж чрез ERCP (1 пациент). Ранното диагностициране и лечение е решаваща стъпка в лечението на тези пациенти. Статията има оригинален принос, но притежава и практико-приложна стойност, тъй като е посочен диагностично-лечебен алгоритъм при този тип патология.

В направление „Постхолецистектомичен синдром“ са представени две статии (В4.7, В4.9):

В 4.7 и В 4.9 се представят диагностично-терапевтични стратегии и методи на лечение при пациенти с ПХС и ролята им за оптимизиране на крайните резултати и намаляване на усложненията и смъртността при тези болни. Това изправя общопрактикуващия лекар пред предизвикателството да познава основните заболявания, които могат да доведат до развитието на ПХС.

Учебно-преподавателска дейност:

Доц. П. Чернополски е преподавател в МУ- Варна от 2009 г. Участва в провеждането на лекции и практически упражнения по хирургия на студенти по „Медицина“ и на стажант лекари на български и английски език, както в изпитните комисии по хирургия към МУ- Варна. Кандидатът е научен ръководител на четирима докторанти. Според приложената справка от Ректората на МУ – Варна (112-45/28.02.2025 г.) учебната натовареност на доц. П. Чернополски за последните 4 години възлиза на 1556 учебни часа, която многократно надвишава приетия норматив от 99 учебни часа годишно.

Учебна година	Лекции		Упражнения		Учебна практика	Преддипломен стаж	Общо часове за уч. година
	БЕО	АЕО	БЕО	АЕО			
2020/2021	6	2	94	389	0	0	491
2021/2022	14	2	38	306	0	0	360
2022/2023	6	0	0	344	0	0	350
2023/2024	6	0	0	349	0	0	355

Лечебно-диагностична и оперативна дейност:

Доц. П. Чернополски има активна лечебно-диагностичната, експертна и консултативна дейност във Втора клиника по хирургия, УМБАЛ „Света Марина“, където към момента е Началник на Клиниката. Неговият трудов стаж е над 18 години. Той е изграден хирург с изключително голям опит, поливалентен, осъществяващ конвенционални и миниинвазивни оперативни интервенции, както спешни, така и планови по своя характер. От приложената по конкурса справка става ясно, че участва и извършва оперативни интервенции от целия домен на обща и коремна хирургия. За последните три години доц. П. Чернополски има впечатляваща оперативна дейност. Доц. П. Чернополски е участвал в извършването на 1383 оперативни интервенции. Той е оператор при 1029 от тях и асистент при 354 операции с преобладаващ брой оперативни намеси с голям и много голям обем на сложност.

Други активности:

Доц. д-р П. Чернополски е член на: Български лекарски съюз, Управителен съвет на Българското хирургично дружество, Съюз на учените в България, IASGO, European Digestive surgery, European Association for Endoscopic Surgery, Редакционна колегия на списание „Хирургия“.

Доц. д-р П. Чернополски, д.м.н. е хирург и преподавател, с натрупан голям опит в плановата и спешната хирургия. От научните му трудове се извеждат важни практически и научни приноси на базата на проучен дългогодишен материал от диагностицирани и лекувани лично от него пациенти, въведени оперативни методики, разработени алгоритми за диагностика и терапевтично поведение. Като ръководител на Катедра по хирургия и началник на клиника притежава опит в управление на медицинската, научно-изследователска и учебна дейност.

Заклучение: Доц. д-р Пламен Чернополски, дмн притежава необходимите качества и отговаря на всички задължителни и специфични условия, като значимо

надвишава минималните изисквания за научно-изследователска и преподавателска дейност за заемане на академична длъжност „професор“. Общият сбор точки от всички наукометрични показатели, посочените факти от професионалната биография, научната продукция, диагностично-лечебната и учебно-преподавателска дейност на доц. д-р П. Чернополски, д.м.н., изцяло съответстващи на законовите изисквания в ЗРАСРБ, Правилника за приложението му, както и Правилника на МУ – Варна са достатъчно категорично основание, убедено да дам положителна оценка на доц. д-р Пламен Чернополски, дмн и да препоръчам на Научното жури да гласува положително за присъждане на Академичната длъжност „Професор по хирургия“ за нуждите на Катедрата по хирургия на МУ- Варна, на база Клиника по хирургия към УМБАЛ „Света Марина“.

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

10.06.2025 г.

/проф. д-р Теофил Седлоев, дмн/